**Dr. Enger,**  
Dyrektor.

## Colour Chart #13

DANES  
PICTA  
.COM

Centimetres

8  
7  
6  
5  
4  
3  
2  
1  
0  
Inches  
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19

Blue Cyan Green Yellow Red Magenta White 3/Color Black

iscuo verborum act  
usu apud scripto

ine et in vulgus notam; na  
erit, inveniatur, qui nesc  
ratio harum litterarum ha  
atque in certas classes dis  
se dixeris nec spernenda  
dite et subtiliter etiam de  
ftliche Syntax p. 108 e  
is disserentes viam quoda  
structionis discrepantiam in  
Vechnerum Hellenolex. 1.  
enumerarunt neque genera  
m agere viderer, omisi qu  
ravi. Ceterum nec operae  
ere, vertere notissima

e verbis motum significant  
ionem motu carentem, affe  
is designant. Ingenue tan  
accurate stricteque servare  
ut interdum non confund  
nificationem Heusingerus  
nus, apud Grammaticos m  
L. V. 101. „Cervi, quo  
Apud Graecos  $\mu\varepsilon\tau\alpha\beta\delta\eta$   
de rep. X. 620. a. — C

A 1 2 3 4 5 6 M 8 9 10 11 12 13 14 15 B 17 18 19

R G B WH GR BL  
C M Y K

DANES  
PICTA  
.COM

## Grey Scale #13

Grey Scale #13

B  
A  
S  
I

103660

1866/67

III

OTHECA  
JADELL  
POVENIS

# PROGRAMM

des

## Königlichen Marien-Gymnasiums zu Posen

für das Schuljahr 1866/67.

INHALT: 1. De promiscuo verborum activorum et neutrorum usu apud scriptores Latinos.  
2. Schulnachrichten, vom Dir. R. Enger.

---

# PROGRAM

KRÓLEWSKIEGO

## Gimnazyum Św. Maryi Magdal. w Poznaniu

na rok szkolny 1866/67.

Zawiera: 1. De promiscuo verborum activorum et neutrorum usu apud scriptores Latinos.  
2. Wiadomości szkolne, przez Dyr. R. Enger.

---

POSEN,

Buchdruckerei von M. Zoern.  
1867.

POZNAŃ,

czeionkami drukarni M. Zoerna.  
1867.

Pedag. pols. - 1869.

773184

# MAGISTERIUM

103660 II

Königlich-Preußische M. Schule - Gymnasium zu Posen

1866/1867

1866/1867

GRAECIENSIS

INHALT: I. Die historischen Vorfahren des nachfolgenden der Schule  
II. Geschichte der Schule, von Dr. R. Ender.

# PROGRAMM

KRÖPFLER

Gymnasium S. M. Mariä Magdal. W. Posnani

der LXX. Sprache 1866/67.

Nachfolger I. Die historischen Vorfahren des nachfolgenden der Schule  
II. Geschichte der Schule, von Dr. R. Ender.

LOSMANN

exemplarisch dargestellt in Monats-  
heften

1866/67

POSSEN

Beispielhaft dargestellt für das Jahr 1866/67

1866/67

Gelehrt wird - 1866/67

## De promiscuo verborum activorum et neutrorum usu apud scriptores Latinos.

Rem tractaturus sum simplicem sane et in vulgus notam; nam vix quisquam qui, ut dicunt, primoribus labris litteras has gustaverit, inveniatur, qui nesciat in utraque lingua activa pro neutris et contra usurpari. Verum ratio harum litterarum haec est, ut nota etiam et translatia, si novis exemplis astruantur atque in certas classes disposita in artem quodammodo redigantur, non plane supervacanea esse dixeris nec spernenda prae ingeniosis commentis, quae saepe dies delet. Ceterum quam erudite et subtiliter etiam de hac quaestione disputari posset, ostenderunt Bernhardy Wissenschaftliche Syntax p. 108 et Lobeckius ad Ajacem v. 250 (p. 86 et 188 seqq.), qui de Graecis disserentes viam quodammodo monstraverunt Latina illustraturis. Hanc autem latinae constructionis discrepantium nemo, quod sciam, via et ratione explicuit; quos enim vulgo citant, Vechnerum Hellenolex. 1. 1. 6 et Rudimannum Institut. II. 120, hi tantummodo singula verba enumerarunt neque genera eorum in ordinem disposuerunt. Ne tamen magnam partem rem actam agere viderer, omisi quae in libris illis leguntur et quae iterum expromsi aliis exemplis illustravi. Ceterum nec operae pretium erat omnia denuo recensere, cum multa, ut sedare, ponere, vertere notissima sint. Graeca leviter in transitu attigimus.

Jam primum disputabimus de verbis motum significantibus, de verbis dirigendi, eundi, fluendi, similibus; tum de verbis actionem motu carentem, affectum animi indicantibus, tandem de verbis, quae statum rei vel corporis designant. Ingenue tamen confiteor, non contigisse mihi, ut dispositionem hanc omnibus locis accurate stricteque servarem, quippe cum notiones verborum usquequaque non ita secerni possint, ut interdum non confundantur.

Cap. I. Verbi mutandi significationem Heusingerus apud Vechnerum p. 70. copiose explicavit; nos hoc tantummodo addimus, apud Grammaticos mutat pro mutatur nonnunquam dici de litteris, ut apud Varro de L. L. V. 101. „Cervi, quod magna corpora gerunt, gervi, G in C. mutavit;“ cf. Müller. IX. 54. Apud Graecos *μεταβάλλειν* neutro sensu dici vel tironibus notum; cf. Stallbaum ad Platon. de rep. X. 620. a. — Coniungamus cum hoc migrandi

verbum, quod saepe cum accusativo rei fungitur pro transgrediendo, at insolentius Livius dixit X. 34. „relicta, quae migratu difficultia essent,“ quod Weissenborn vertit: für den Transport. Igitur rem migrare dixit pro rem exportare, transferre, cuius significatio-  
nis exemplum non suppetit; nam apud Lucret. de n. r. V. 828.

... Omnia migrat,  
Omnia commutat natura —

nunc legitur: omnia migrant.

Verba eundi, procedendi cum accusativo iungi varia ratione docuerunt interpretes. Mira hoc in genere apud Pindarum inveniuntur, quae h. l. secuti Boeckhium repetamus. Pythic. 8. 78. ... ἄλλον δ' υπὸ χειρῶν

μέτρῳ καταβαίνει —

quod summus vir interpretatur: „sub manuum mensuram, sub mensuram manu divina definitam deprimit; i. e. ύψος ἔαυτῷ ποιεῖται; cf. Pyth. 10. 12.

οὐκ αύτοις οὐδεὶς τὸ δὲ συγγενὲς ἐμβέβακεν ἵχνεσι πατρός.

i. e. insita autem natura duxit eum in vestigia patris; quemadmodum Sophocl. Oed. R. 874.

Τρόις, ἦν πολλῶν υπερπληγῆ μάταν  
ἀκροτάταν εἰσαναβᾶς ἀπότομον  
ἄρουράν νιν εἰς ἀνάγκαν —

i. e. illum cum extulit, post in exitium impellit. Haec plane differunt a dictionibus προβαί-  
νειν πόδα et similibus, ut apud Anacreont. Bergk. p. 880.

Πόρδῳ παῖδες πόδα μετάβατε —;

nam verbis incessus quaeque ad corporis motum referantur, addi solere nomen eius partis, quae in motu sit, docuit Lobeckius Ajax p. 88. Sed accedamus ad Latina. Ut apud Graecos προβαί-  
νειν πόδα, sic apud Ennium Achilles (Ribbeck p. 13).

Quo nūnc incerta re átque inorata gradum

Regredere conare; —

et apud Pacuvium (apud Festum p. 281. M.).

Pauxillum repeda gnáte a vestibulo gradum — quod Nonius 166. 22. explicat per revoca.

Dirigendi verbum vel apud optimos scriptores intransitivum est; i. q. progredi. Tacit. hist. IV. 58. „Quis deinde sceleris exitus, cum Romanae legiones contra direxerint.“ Ita Salmasius ad Vopisci Probum c. 19. „Occisi sunt multi (leones), qui dirigere solebant, sagittis“ tuerunt iure, hoc sensu: qui ex caveis suis exire solebant. Inde „in aspectum dirigere“ pro: in aspectum venire: quae differunt a dictionibus, in quibus dirigendi verbum absolute positum est, intellecto: navi vel cursu, aut sensu obsceno, quod h. l. copiosius explicare nolim. Mittendi verbum intransitivum est apud Livium 37. 12. „Inde cum in proxima Samiae vellent traiicere, non exspectato solis ortu, . . . . in incertam tempestatem miserunt,“

quam lectionem Weissenborn retinuit, quamquam ellipsis durior est; nam dictio nautarum propria est: *naves mittere*, cf. Livius 29. 7. Insolentius dixit Vergil. Aen. IX. 733.

*tremunt in vertice cristae*

Sanguineae clipeoque micantia fulmina mittunt i. q. emicant. — In editione Livii Drakenborchiana ante haec verba motus nonnunquam pronomen omissum est; cf. 28. 6. „nam et venti ab utriusque terrae praealtis montibus subiti ac procellosi deiiciunt“ quo loco Weissenborn: es ist wahrscheinlicher, dass se ausgefallen, als dass deiicere, wie vertere, praecipitare, absolut gebraucht sei. Verum etiam 28. 15. Drakenborchius edidit: „vis aquae deieciisset“, ubi nunc pronomen additum. At similia sunt proiiciendi et adiiciendi verba; illud apud Varro. de L. L. V. 142. „Turres a torvis quod eae proiiciunt ante alios“ ubi Müllerus: „proiiciunt intransitivo sensu, antique,“ perinde atque apud Pacuvium (Gellius IV. 17.):

Promúntorium quoius lingua in altum próiicit — i. e. extenditur, porrigitur. Alterum apud Virgil. Aen. X. 182.

Sequitur pulcerrimus Astur... Sequitur pulcerrimus Astur... Tercentum adiiciunt, mens omnibus una sequendi —

Qui Caerete domo, qui sunt Minionis in arvis. — quae verba quamquam aliter explicari possunt, Servius tamen eumque secutus Burmannus hac ratione tueruntur. Movendi atque promovendi verba etiam hoc referenda. Gratii Falisci Cyne. 413.

Quod si dat spatium clemens et promovet ortu Morbus — et Macrob. Saturn. praef. 1. „non opperior, ut per haec sola promoveas“ i. e. proficias; locum Gellii V. 10. 7. Zeunius h. l. protulit; nos addimus Apulei Florid. n. 3. „videbatur in arte promovisse“ προκόπτειν. — Sic etiam absolute apud Curtium IX. 18. „Jam ad movebat rex“, ubi Zumptius recte monet, singulare hoc esse, tamen ferendum propter similitudinem simplicis verbi movendi. Sic exemplo caret illud Vergilianum Aen. V. 741.

Aeneas, Quo deinde ruis? quo proripis? inquit — nam semper addito pronomine hoc verbum hac in significatione usurpatum. — Subrigere intransitivo sensu est apud Sil. Ital. Pun. XVI. 262.

Et simul exstructis cespes subrexerat aris — i. q. se sustulerat, quod aequa inauditum, atque apud Senec. Medea r. 119., ubi Creon Medeam sic alloquitur:

... Vade veloci fuga

Monstrumque saevum, horribile, jam dudum avehe —

i. q. recede, et equus vehit i. q. incedit apud Vegetum ars veter. 2. c. 28. fin., quae differunt ab exemplis a Vechnero et Heusingero prolatis; nam participium vehens a vehi (deponenti) ducitur. — Recipere neutrali significatione usurpari notum est omnibus. cf. Ennium apud Cicer. Tuscul. I. 45. 107.

Neque sepulcrum, quo recipiat, habuit —  
 nec operae pretium videtur locos ex Caesare et Livio citare. — Ingerere pro se ingerere apud Plinium Paneg. 86. 2. „Praefectum praetorii non ex ingerentibus, sed ex subtrahentibus legere“ inveniri iam interpres notaverunt; et apud Ammian. Marcell. XXX. 5. 15. „ibiqui diu compositum ad quietem principis fatum sortem ei denuntiabat supremam prodigiis ingerentibus multis“ correctio „ingruentibus“ non necessaria.\*). Sed infra docebimus, ex usu participiorum colligi non posse, etiam verbum ipsum significatione immutata usurpatum fuisse. — Etiam iungere neutrum est apud Vergil. Aen. X. 240.

Medias illis opponere turmas,  
 Ne castris iungant, certa est sententia Turno.

Verum quod interpres addit: „iungant se, ut solet Maro“ iusta ratione caret, cum apud Vergiliū verbum hoc nusquam sic usurpatum inveniatur. Nobis unum tantum exemplum huius structurae notum est, quod est apud Ammian. Marcell. 31. 11. 2. „qui (barbari), motu Imperatoris cum abundantī milite cognito, popularibus iungere festinant“; nam apud Livium 28. 36. 2. „ut classem ... in Italiam traiceret, conducta ibi Gallorum ac Ligurum quanta maxima posset iuventute coniungeret Hannibali“ incerta sunt. Weissenborn addidit se, quod in nullo codice est; sed poterat etiam suppleri eam (classem). Nonnunquam enim durior ellipsis efficit, ut pronomē editores adderent praeter rationem. Sic apud Curtium 3. 1. 6. „ni dederent“ i. e. arcem, neque opus est pronomine reciproco. cf. Zumptium I. 1. Quod apud Cic. Attic. 7. 20. 2. „turpitudō coniungiendi cum tyranno“ legitur, alius est generis, cum in constructione gerundi reflexivū saepius omittatur. At plane novum est Gratii Falisci Cyneget. 16.

Ad scire tuo comites sub nomine divae

Centum omnes nemorum —

neutraliter accipiendum, pro adiunxere se, assensae sunt. Contrarium obtinet in verbo erumpendi, quod pronomine addito legitur Caes. B. C. 2. 14. 1. „se foras erumpunt. —\*\*) Se evehere Liv. 29. 34. improbatur a Weissenbornio, cum Livius aliis locis evehi dicat; sed se invehere est ibd. 30. 11. „absterruitque effuse invehement sese hostem,“ qua de causa etiam se evehere tueri possumus. — Insolentissima sunt Valer. Flacc. Argonaut. V. 471.

Talia miranti proprius tulit orsa tyranno —

quod explicant: talia orsa miranti proprius tulit se i. e. accessit - tyranno - et Apuleius Florid. III. n. 16. „Quid igitur de repentina ab hoc splendidissimo conspectu distulerim, exemplum eius rei memorabo.“ Oudendorpius dicit, omissum esse h. l. pronomē me, atque distulerim

\*) Si apud Graecos εἰσφράσαι. cf. Bos. de ellips. p. 131.

\*\*) Notabilis est erumpendi active usurpati significatio Columell. de r. r. 157. (158). „Eadem (brassica) umida concoquit, eadem erumpit“ i. e. facit ut rumpantur, — quae differre videntur ab eiusmodi dictionibus, ut iram, stomachum, voces erumpere.

5

idem esse ac me abstraxerim affueram a vobis. Sed haec, ut dixi, iplane inaudita; minus offendunt apud Valer. Flacc. Argon. VIII. 136.

... hinc subitis inflexit frater in armis —

i. q. convertit se, quamquam Burmannus legendum censet: se erexit, alii alia coniiciunt, non necessario; nam sic etiam apud Lucret. de n. r. III. 501. Lachmannus edidit: pro vulgaris se flexit. Similia sunt Claudian. de laudib. Stilichon. I. 286. velut arbiter alni

Exiguo clavi flexu declinat . . .

Verbera, nunc recta, nunc obliquante carina —

i. q. inflexa, conversa, quamquam quod supra diximus, participiorum usus latius hac in re patet, quam temporum finitorum. — Applicare pro se applicando dixit Ennius apud Cicer. Tuscul. III. 19. 44.

Quo accidam? quo applicem?

et explicare intransitivum est Anthol. Epigr. lib. I. CLXXVIII. v. 226.

... unde satis immanis dentibus hydri

Explicuit legio et campo stetit agmen aperto —

quae lectio haud dubie praferenda ceteris. —

Jam satis notum, exercendi verbum absolute usurpari non modo apud Ciceron. de Orat. 2. 71. 287. „cum, ceteris in campo exercentibus, in herba ipse recubuisseſſet“ qui locus inventitur in lexicis, sed etiam Sueton. Jul. Caes. 26. „ipsique dictata exercentibus darent“ et Octavian. 98. „exercentes ephebi;“ Lactant. divin. instit. 3. 17. 3. „ignavum prohibet accedere ad rem publicam, pigrum exercere, timidum militare“ ubi parilitas structurae exigit, ut exercere intransitivo sensu positum accipiamus. Sic etiam apud Graecos ἀσκεῖν usurpatur, ut apud Dion. Cass. 83. 8. αὐτός τε ἥσκει καὶ τοῦ στρατοῦ γυμνασίας ἐποιεῖτο; v. Indices Sturzii s. v. ἀσκεῖν. — Huc pertinet effringendi verbum non solum apud Silium Ital. 1. 646. absolute usurpatum, quem locum apud Forcellinum legimus, sed etiam apud Apul. de Mundo p. 722. „ventus effringit“ i. q. erumpit, et reciprocandi cf. Zumpt. ad Curtium IX. 36.

Verba fluendi et fundendi in utraque lingua confundi et significationem eorum, maxime apud poetas posterioris aetatis, insolentius mutari scimus. Obscura plane quae prostant apud Stat. Theb. 1. 225.

Perseos alter (sanguis) in Argos

Scinditur, Aonias fluit hic ab origine Thebas.

Ratio accusativi Thebas difficilior explicatu; sanguis enim ab origine non Thebas fluit, sed Thebis, si quidem his verbis significatur: originem dicit. Fluit igitur h. l. significatione ducendi dictum esse videtur, ut ibd. v. 392.

... utroque Jovem de sanguine ducens.

Notabilis etiam usus verbi effluendi apud Claudian. in Prob. et Olyb. cons. 51.  
 Quantum stagna Tagi rudibus stillantia venis  
 Effluxere decus —

quo loco interpres veteres dissimilia proferunt. cf. Munk ad Hygin. p. 575. Nos comparamus Petron. Satir. LXXI. „et ponas amphoras, ne effluant vinum“, et Macrob. Comment. in somn. Scipion. 1. c. 5. „Neque enim corpus proprie plenum dixeris, quod cum sui sit impatiens effluendo, alieni est appetens hauriendo“, ubi Jahnus: „hoc verbum non commode respondet sequenti hauriendo. Exspectes efflando vel effundendo.“ Nihil tamen mutandum; nam sic etiam Anthol. 1. XX. 2.

Effluas dulcem liquorem comparandum nectari —

ubi v. Burmannum. Simplex fluere saepius sic legi omnibus notum; cf. Claudian. de laudib. Stilich. II. 264.

Post has Oenotria lenta . . .

palmite largo . . . vina fluens.

ut apud Graecos; Archilochi Ep. 17.

*επ' ἀνδρώπους φέεις λεωργά τε καθέμισται* —

ubi v. Jacobsium. Cum προρέω activo sensu usurpato conferri potest Latinorum emanare apud Cassiodor. Variar. 8. 34. „ubi concavitas perspicuos liquores emanat“ et mox infra: „de ore sancto sermonum fontes emanare coepit sacerdos.“

Similiter eructandi et efflandi verba significationem mutant. *Ἀποπτύειν* intransitivum est Apollon. Argon. IV. 925.

*ἀπέπτυεν αἰδομένη φλόξ* —  
 i. e. prosiluit flamma; contra ἐρεύγεσθαι activa significatione Epigr. incert. 56. (T. IV. p. 129) de avara meretrice: *τὴν τοῖς βουλομένοις χρυσὸν ἐρευγομένην* — ubi Jacobsius: „videatur verbum ἐρεύγεσθαι transitiva vi accipendum esse: quae viros cogebat aurum ipsi effundere, viros itaque emungens. Similis usus exempla desidero.“ — Eructare legitur intransitive apud Macrob. Saturn. V. 17. 12. „At ille Graecus quidem fontes imitus ignis eructare et fluere amnes fumi . . . luculente dixit“ quo loco Janus adscripsit: in Gellii vett. edit. rectius legitur eructari“. — Crisis his in rebus lubrica; nam similis significationis efflandi verbum pluribus locis neutrali sensu usurpatum invenimus, ut Lucret. de n. r. VI. 681.

Flamma foras vastis Aetnae fornacibus efflet — et Stat. Theb. X. 109.

. . . supraque torum niger efflat anhelos

Ore vapor — quae differunt ab absoluto usu efflandi pro moriendo, omisso animam, ut est apud Stat. Theb. IX. 899.

Nec usquam aeris

Tu prope, quae vultus efflantiaque ora teneres; et apud Ciceron. poetam de divin. 1. 47.... Abjicit efflantem (anguem), quod sic dicitur, ut exspirare, exhalare. Ovid. Metam. VII. 5S2.

Hic illic ubi mors deprenderat exhalantes.

Verum haec neminem offendunt; at nimis artificiosa, quae prostant Stat. Theb. VIII. 168.

... et efflantes licet internectere plagas —  
quod vetus interpres explicat: „tantas, ut per eas exspiret spiritus.“ Plagae ipsae sane non efflant spiritum, sed letales animam extingunt. Affectata haec sunt, ut apud Gellium 1. 2. „has ille inanes cum flaret glorias“ i. e. inaniter se iactaret; et apud Ammian. Marc. XIV. 9. 1. „quorum metu tumor notissimus Caesaris exhalaret“ i. q. resideret.

Similis usus obtinet in verbis exsudandi et evaporandi. In lexicis invenitur locus Vergil. Georg. 1. 88. „exsudat inutilis humor“, sed sic etiam apud Palladium IX. Tit. IX. „qua nocens spiritus evaporet“ i. q. evaporetur. Contra exundare factitivum est Sil. Ital. 2. 630.

Ex undat fumum piceus caligine vertex,  
ut liquendi verbum Stat. Theb. V. 270.

... indignumque oculis liquentibus imbre —  
quae omnia exemplo simili carent, ut ad tollendi verbum neutrali significatione usurpatum Sil. Ital. Pun. 1. 586.

... coepere existere colles  
Et nebulosa iugis ad tollere saxa Monoeci —  
et vibrandi ibd. XV. 730.

Hic Cato (nam medio vibrabat et ipse tumultu) —  
i. e. ultro citroque movebatur, quod dictum ad similitudinem dictionum: ferrum vibrat, linguae vibrant. — Mittamus insinuare pro se insinuando, omnibus notum, cf. Manutium Cic. Famil. IV. 13., at non omittendum plane singulare apud Macrobius Comment. in somn. Scipion. 1. 18. 10. „Post alios vero septem (dies), cum ille mergit, haec oritur.“

Ex graecis litteris pauca tantum hoc loco proferamus. Praetereamus illa notissima παραβάλλειν i. q. accidere Plato de rep. VI. p. 499. b.; ξυμβιβάζειν ibd. p. 504. a. ξυνεβιβάζομεν δικαιοσύνης τέ περι καὶ σωφροσύνης — quae verba Stallbaumius aliter explicat quam Ruhnkenius, qui συμβιβάζειν intransitivo sensu accipit, secutus Timaei Glossar. p. 241. At certa sunt παρακινεῖν i. e. insanire, ut υποκινεῖν; cf. Stallbaum ad Plat. de rep. IX. 573. c.; et omnino se mouere; ibd. VII. p. 539. e. εἰ ἐμμενοῦσιν ἐλκόμενοι πανταχόσε ἢ τι καὶ παρακινήσουσι. Nec retractanda quae iam Stallbaumius aliique contulerunt, καδιέναι, ἐφιέναι, ἀνιέναι, ύφιέναι, ἐξιέναι intransitiva significatione usurpata; cf. Plato Protag. p. 336. a., vel παραδιδόναι, ut ἥδονῇ παραδούς Phaedr. p. 250. e. — Ελκειν, ἐξελκειν sic legi demonstrare videtur Eurip. Androm. 1098.

. ἐξέλκει δὲ καὶ παραστάδος  
χρεμαστὰ τεύχη πασσάλων καταρπάσας  
ἔστη πὶ βωμοῦ. —

ubi alii alia coniiciunt, fortasse sine causa; nam ut ἐξέλκειν, sic etiam ἀποσπᾶν absolute legitur Xenoph. Anab. 1. 5. 3. „πολὺ γὰρ ἀπέσπα (ἢ στρουθὸς) φεύγοντα“ i. e. ἔαυτὴν vel τοὺς διώκοντας, et ἀπαρτᾶν Dio Cass. 51. p. 635. Σορούβησάντων δ' αὐτῶν ἐν τοιτῷ φανερῷ, ἄτε καὶ πολὺ ἀπὸ σφῶν ἀπαρτῶν τοις αὐτοῖς i. e. quod procul ab iis discessisset. Mittimus etiam παραγγάμπτω, περιγγάμπτω, παρακάμπτω, ὑποκάμπτω, cf. Graefii Observat. in Coluthum et Mus. p. 252. edt. Schaeferi, nec repetere volumus, quae exempla huius verborum usus ex litteris sacris Bosius contulit de ellipsi p. 129. atque addamus tantummodo prostare pauca, insolentissime dicta, quae emendari non possunt, velut apud Hesiod. Theogon. 260. οὐλλω  
μεταχρόνιαι (μεταχρόνιαι) οὐλλον —

sensu intransitivo: super terram volabant — et apud Quint. Smyrn. Posthom. VI. 504.

, καὶ δὴ τάχα πάντες ὅλοντο

δυσμενέων παλάμησι περιστροφέοντες ὅμιλῳ —

i. e. omnes periissent versantes in turba. — Plane novum est apud Aelian. v. hist. III. c. 9. „ἐπειγούσης τῆς μάχης καὶ συνάγοντος τοῦ πολέμου i. e. proelio commisso. Kuehniius συνάπτοντος legendum esse censem, fortasse recte, sed quod est apud Polyb. II. 16. συναγαγὼν ἐκ μεταβολῆς ὁ Φίλοποιμην αὐτῷ — non sollicitandum, de homine dictum, ut προσαγαγων. Apud Sophocl. Oed. R. 1299.

τις δὲ πηδήσας

μειζονα δαίμονι τῶν μακιστῶν

πρὸς σῆν δυσδαιμονι μοίρᾳ —

quod Brunckius convertit: „Quis deus maiora maximis malis tuae infelici sorti adiecit?“ — nunc aliam plane interpretandi rationem inierunt viri docti. cf. Schneidewinum l. 1.

Cap. II. Jam inquiramus in naturam verborum, significantium actionem motu parentem, affectum animi, statum habitumque. Hic se offert primum magna inchoativorum copia, quae apud posterioris aetatis scriptores transitiva significatione usurpata fuisse notum est et illustratum ab interpretibus, ut modo Cortium laudem ad Lucani Pharsal. V. 776. et Salmasium ad Vopisci Aurelian. c. 38. Suescere iam apud Tacitum duplē habere vim demonstravit Nipperdey Annal. 2. 52., ut composita insuesco et desuesco. Apuleius Florid. II. n. 15. dicens: „non in totum aevum vocem desuescebant“ i. q. silentium servabant Pythagorei — mirum in modum significationem verbi invertit. Perinde abnormia apud Senec. Herc. Oet. 1587.

Ante nascetur seges in profundo

Quam tuas laudes populi quiescant —

i. e. silentio premant, et apud Symmach. Epist. 1. 88. „quiesco igitur has partes et hoc unum tibi persuasum volo“ i. e. mitto has partes. Haec quidem singularia sunt, requiescendi autem verbum activum esse iam apud Vergilium notum omnibus. In vilescere, inolescere sic usurpari lexicographi docent; obstupescere autem non modo apud Cassiodorum sic legitur, qui locus est apud Forcellinum, sed etiam Mamert. Geneth. 11. 3. „veneratio animos obstu-puerat.“ In notescere apud Cassiodor. Var. bis legitur: V. 41. „Qui si tamen non ditavit, innotuit“ et particip. futuri passivi: 1. 24. „Innotescenda sunt magis Gothis quam suadenda certamina.“ Inde etiam Salmasius apud Capitolinum Maxim. et Balbinus c. 2. iure defendit lectionem: „ignobilitatem virtutis splendore illuxerit“ i. e. illustraverit. Apud Avienum Descript. Orbis V. 84.

Hic prolapsus aquae, boreali fusus ab alto,

Terga procelloso turgescit Caspia fluctu —

utut corrupta videntur prolapsus aquae, (Barthius et Hudsonus malunt prolapsus aquis) tamen turgescit factitivum est i. q. turgida facit neque opus est violentiore medicina. Perfectum unde ducendum sit, utrum a primitivo an ab inchoativo nonnunquam incertum est. Apud Gellium 1. 27. „irroboratione inveteravit falsa significatio“ dubium est, sitne perf. verbi irroborasco, quod Gellius finxit, an verbi irroboro intransitive usurpati. Apud Lactantium instit. divin. II. 16. 21. „his artibus notitiam veri dei apud omnes inveteraverunt“ ab inveterando ductum, significans idem atque aboleverunt, huc non pertinet. Nec proferam illa ex Stat. Theb. X. 806.

.... nimirum Martius anguis,

Quaeque novis proavum tellus effloruit armis —

ubi sane vetus interpres effloruit positum esse dicit. pro progeneravit, protulit proavum; sed Barthius recte vidit, proavum esse genit. plur. In transcursu dicam, quod sane nemo ignorat, apud Graecos florendi verba factitiva esse, ut *ἀνθεῖν* Simiae Theb. Ep. 2. 3.; *ἀνθεῖν*, cf. Jacobs. Rufini Ep. 2. 4. *ἀνθεῖν οὐλον πρῶτον*, atque Anacreont. 57. (53) Bergk edidit *ἀνέσηλεν* activa significatione, ubi antiqua lectio erat *ἀνέτειλεν*. Similia sunt *ἀλθῆσκω* active usurpatum apud Theocritum, qui locus est in lexicis, et, quod exemplo caret, *ἀπτάλλω* Tzetzes Antehom. v. 60.

*Κεῖσε δ' οὐ παῖς ἀτίταλλε —*

„ibi igitur puer adolevit.“ Sed haec hactenus. Revertamur ad rem propositam.

Rara sunt exempla contrarii, id est primitivorum, quae inchoativorum vim recipiunt. Mitto torrendi verbum; locis a lexicographis prolatis, addi poterat Lucret. de n. r. 2. 415. „cum tetra cadavera torrent;“ minus nota sunt siccare pro siccescendo. Jam Heusingerus Vechn. Hellenol. p. 77. attulit locum Lactantii inst. div. VII. 3. 8. „Possum enumerare, quoties flumina et stagna siccaverint“ qui usus differt ab illa absoluta positione apud Caton. de r. r. 112. „ubi pluerit et siccaverit,“ quod conferri potest cum absolute usurpati tonat,

hiemat, rorat, irrorat. Verum apprime hoc facit Pallad. IV. Tit. X. 27. „quae sero maturant“ i. q. maturescunt, atque Ammian. Marcell. 29. 6. 18. „ubi tempestas mollivit“ i. e. mollescit, quamquam hoc per ellipsis explicari potest, ut suppleamus mare; sic enim ibd. 19. 10. 4. „tranquillitas mare mollivit.“

Transeamus ad recensum aliorum verborum. Desistendi verbum active usurpatur dupli significatione, aut ita, ut idem sic atque finire; Symmach. Epist. 3. 49. „nec unquam desistis operam, quod mihi usu accidat, consulendi;“ aut ita, ut sit i. q. collocare Apul. Metam. IV. 86. „Montis in excelso scopulo desiste pueram.“ Apuleius sane etiam in hoc genere plura innovavit atque a vulgari usu deflexit. Finxit illud Metam. VIII. 168. „qui possessionem maximam villicabat,“ quum villicandi verbum neutrum sit, contra velitari factitivum est ibd. V. 95. „Fortuna tibi velitatur periculum“ i. q. infert, intentat. Nonnunquam incertum est, casus nominis sitne accusativus, quem vulgo dicunt graecum, an a verbo ipso active usurpato rectus. Sic Metam. V. 99. „Immanem colubrum, veneno noxio colla sanguinantem.“ Quamquam enim sanguinandi verbum intransitivum est, poterat etiam active accipi, ut contra ibd. VII. 145. „limo coenoso ripae supercilio lubricante“ ubi Oudendorpius, cum lubricandi verbum activum sit, emandat: „limo . . . supercilium lubricante“ speciose sane, sed fortasse minus necessario; nam sic etiam Florid. I. n. 3. „Lyra auro fulgorat, ebore candidat, gemmis variegat,“ quod Oudendorpius non impugnat, quamquam variegare activum est. — Similia sunt Metam. XI. 243. „Ut canorae aviculae concentus suaves adsonarent“ i. q. ederent; ut apud Stat. Theb. 3. 494.

. . . tunc omnis in astris

Consonat arcana volueris bona murmura lingua —

quod plane novum est; et Apul. Florid. III. n. 16. „Quidam tarditatem poetae murmurari, plures defendere,“ ubi murmurari active usurpatur pro carpendo, vituperando. Sic aequiparandi verbum vulgo cum accusativo personae et ablativo rei coniungitur; innovavit Apuleius constructionem de dogm. Platon. 1. 1. p. 567: „Plato aequiparavit Divum potestatibus“ quam structuram Oudendorpius iure singularem esse dicit, neque tamen lectionem ex emendatione profectam „potestates“ recipit. — Quod autem Metam. V. 109. legitur: „foras se proripit infesta et stomachata biles Venereas“ i. e. stomachata, ut Venus stomachari solet, iram eius imitata est — alias est generis, de quo infra plura dicemus.

Verum etiam apud elegantiores poetas plura id genus mirabilia prostant. Apud Lucil. Aetna v. 304.

Et quum densa cremant inter se corpora —

pro cremantur, fortasse excusandum ob adiunctum inter se, et ibd. 380.

Post ubi continuere mora, velocius urgunt —

ubi Fr. Jacobus: „Continere pro se continere, ut Lucret. V. 518.

At retinere diu pluviae longumque morari

Consuerunt.“

De continere pro se continere v. Ruhnken. ad Vell. Patrc. 104. 4. „militum non continentium, protinus quin adiicerent“; et de sustinendo absolute usurpato Ouden-dorp. ad Frontin. Strateg. 2. 1. 8. „imperavit militibus, contenti essent primo congressu sustinere“. Etiam simplex tenendi verbum intransitivum est non modo in notissimis illis distinctionibus: pluvia tenet, fama tenet, consuetudo tenet, sed etiam alio sensu, ut apud Ciceron. ad Q. fratr. III. 2. „Ego tamen teneo ab accusando vix mehercule“ — ubi Ernestius: „intellige vel adde me“ et insolentius etiam apud Gratium Falisc. Cyne. 219.

.... nec sibi turbam

Contraxit comitem, nec vasa tenentia longe — i. e., ut Wernsdorfius explicat, vasa continentie serie et longo ordine procedentia. De exercitu dicitur absolute, ut agere; cf. Livium 32. 5. „statio paucorum armatorum tenebat“, ubi v. Weissenbornium. Corrupta fortasse Apul. Metam. 1. 4. „quo quaestu . . . teneam“ i. e. vitam, quod addendum videtur; nam ibd. IX. 179. legimus: „parvis mercedibus vitam tenebat —“ i. e. sustinebat. Quamquam, ut infra videbimus, omissio nominis nonnunquam negari non potest, ut apud Liv. 24. 49. „extremi prope Oceanum adversus Gadis colunt“ et apud Gell. n. a. II. 22. med. „in quibus (regionibus) colunt“ i. e. habitant. Insolentius etiam, tamen non emendandum apud Varron. de r. r. 1. 16. „Multi habent in praediis“ i. e. domicilia; habent igitur idem atque habitant. Sic enim iam apud Plautum: „ubi adolescens habet“ et apud Graecos ἔχειν pro οἰκεῖν. cf. Bos. Ellips. 196.

Mitto notissima illa ponendi, sedandi verba; ut Gell. 18. 2. „Postquam tempestas sedavit, Atherbal taurum immolavit“ et leniendi Plaut. Mil. 2. 6. 99. „irae leniunt“, at minus nota consociare; Auson. clar. Urb. XI.

Qua maris Jonii subter vada salsa meantes

Consoçiant dulces placita sibi sede liquores —

sic enim legendum, non quam: consociant est i. q. consociantur. Contra, si inficetos etiam auctores commemorare licet, concordare activum est apud Incert. Epist. Didonis ad Aeneam 56.

.... somnus

Concordat cum nocte torum —

i. e. iungit concordes uno toro. — Diversae notionis sunt, sed simili ratione immutata illa verba apud Incert. Epitome Iliad. Hom. 930.

Non illum vis ulla tenet, non saeva fatigant

Pectora pugnando —

quod aliter explicari non potest, nisi ita ut fatigant passiva significatione accipiamus, quemadmodum apud Graecos ὑποκυάω — ὑπορύω — cf. Tryphiod. Excid. Ilii 40.

*καὶ νῦν κεν ὑστερίοισιν ὑποκυήσασα πόνοισιν —*

i. e. ultimis contrita laboribus. — In transcursu moneam, stagnandi verbum activa significatio legi non modo apud Tacitum loco iam a lexicographis notato, sed etiam Incerti Epital. Auspicii et Aellae 36.

Ditia Pactoli superat Peneius amnis

Munera, clarus aquis nitidum stagnantibus aurum.

i. e. stagni instar effundentibus, neque emendandum stillantibus.

Aliter invertit significationem verbi Stat. Theb. IV. 829.

Hac saevisse tenus populorum incepta tuorum

Sufficiat —

i. e. pessumdedisse, irrita fecisse, nec supplendum in. Praegnanti, ut vulgo dicunt, sensu haec accipienda, ut ibd. VI. 6.

Hunc pius Alcides Pelopi certavit honorem —

i. e. certamen Olympicum instituit vel consecravit in honorem Pelopis; et VII. 1.

cunctantes primordia belli —

i. q. cunctantes in primordiis belli, ut Valer. Flacc. Argon. 2. 93. cunctari gressus i. q. retardare. Sed haec iam in lexicis inveniuntur. Insolentius est, quod legitur Stat. Theb. IX. 5.

Praecipuum tunc caedis opus, Gradive, furebas —

i. e. furendo peragebas, quod differt a Virgiliano: hunc sine me furere furorem. Furere illo loco pro furendo edere ita positum, ut plangere pro plangendo excitare non solum Theb. III. 196.

et longo examine matres

Invidiam planxere diis —

quod recte explicat Forcellini: „lamentando necem natorum Niobes invidiam in deos moverunt, a quibus interfecti fuerant,“ sed etiam ibd. IX. 722.

Et tunc illa meas ingentem plangit ad aras

Invidiam —

ubi non supplendum factura, ut interpres Francogallicus putat, sed est i. q. plangendo in me excitat invidiam, opem meam frustra implorando. Perinde blandiri i. q. blanditer praebere, offerre; Claudian. de raptu Proserp. II. 82.

Quidquid turiferis spirat Panchaica silvis,

Quidquid odoratus longe blanditur Hydaspes —

quod aliter dictum est atque apud Columell. 7. 5. „Lac caprinum infusum tantum valet, ut et blandiatur igneam saevitiam“ i. e. mitiget, leniat —; at locus incertus; interpres roponunt eblandiatur. Nec huc pertinent illa apud Vitruv. III. praefat. „gratia blanditur a veris iudiciis ad falsam probationem“ i. e. blandiendo compellit.

Jam de significatione verbi vivendi pro vivendo imitari, exprimere, viri docti copiose

explicuerunt, neque haec: Bacchanalia vivunt — Vivat Pacuvius Nestora totum — repeatam. Boeth. Consol. 4. 3. dixit „asinum vivit“ i. q. asinalem vitam degit; ut apud Prudent. Peristeph. XIII. 32. „vivere iustitiam Christi“ i. e. vita et moribus imitari; ut apud ecclesiasticos vivere mortem, vivere pabula mortis, quasi victima interitui destinata, cui contrarium est triumphare mortem Lactant. de inst. div. IV. 16. 28.; triumphare terram. Sed haec mittamus.

Apud classicos sic praegnanti sensu usurpatum consentire pro consentiendo decernere, efficere; apud Liv. 1. 32. 12. „bellum erat consensum“, ubi v. Weissenbornium; apud Lucret. d. n. r. 2. 717. „vitales motus consentire“ i. q. consensu efficere, cf. Kritisches-exegetische Bemerkungen zum L. von Susemihl und Brieger. Philolog. 24. 3. Nota sunt apud Propert. 1. 15. 39. pallere colores i. e. vultum in multos colores mutare; ibd. 2. 23. 6. hiare carmina i. q. aperta vel magna voce pronuntiare. Rubere i. e. aliquid rubendo referre, repraesentare; v. Cortium ad Lucani Pharsal. V. 549 (de luna): „Ventorumque notam rubuit.“ Tumere i. q. iactare, praedicare Sil. Ital. Pun. X. 170. „atque antiqua tumentem Nomina,“ quod differt ab illis apud Senec. Thyest. 267.

Nescio quid animus maius et solito amplius tumet...  
i. q. parat, molitur. — Suspirare etiam cum accus. iungitur, cum idem significet atque magno desiderio quaerere; locis a lexicographis prolatis addendus Sil. Ital. XV. 82.

Quid suspiratos magno in discrimine nautis  
... fratres —  
i. e. invocatos a nautis. — Flagranti verbum factitivum triplicem habet significationem; aut idem est atque amare, quod omnibus notum, aut id quod amore accendere, quo in genere memorabilis, iam in lexicis prolatus locus Stat. Silv. V. 2. 120.  
... novercales ibat venator in agros  
Ascanius miseramque fratri flagrabit Elisam —  
incendebat eam, ut similem filium ex Aenea gignere cuperet; aut, quod in lexicis desideratur, est i. q. ostendere; cf. Nazarii Paneg. Constantino Augusto c. 14. „Flagrabant verendum nescio quid umbone corusci, i. e. emicabat in iis maiestas.

Verba sonum significantia etiam diversa ratione usurpantur. — Neminem facile offendit Catull. 64. 61. „Evoe bacchantes“ i. q. inclamantes, sed insolentius dixit Lactant. instit. 4. 16. 11. „damnationem suam prophetarum voce praedictam quotidiani lectionibus personant“ i. e. nuntiant, confitentur, quod plane differt ab illo Horatiano personare aurem. Qui locus apud Forcellinum ad probandam hanc verbi significationem prostat ex Tacit. Annal. XIV. 15. „plausibus personare formam principis“ nunc aliter explicatur et interpungitur: „Ii dies ac noctes plausibus personare, formam principis vocemque deum vocabulis appellantes;“ — ita ut personare absolute sit accipendum, formam autem vocemque cum appellantes coniungendum. Locus igitur Lactantii unicum huius constructionis exemplum.

Cum hoc verbo conferri potest resultandi v., quod activa significatione legitur de locis, quae sonum reddunt, sed etiam cum accusativo nominis coniungitur apud Prudent. Peristeph. 2. 516. „resultare aliquem hymnis“ i. q. celebrare. —

Alia praegnanti sensu dicta haec sunt. „Luxuriari pro luxuriando absumere apud Petron. Satir. fragm. XXI. „In testa famuli mersas luxuriantur opes“ — et apud Persium Satir. 1. 60.

Nec linguae, quantum sitiat canis Apula, tantae — i. e. linguae tantae, quantum sitiens protendit canis. Quo loco Casaubonus scholium addidit: „sitiat praegnans, ut vocant, verbum pro sitiens promat, ut oscitat 3. 59. pro oscitando eructat, esurire apud Cyprianum pro edere more esurientium.“ Janus locum illum Persii 3. 59.

... laxumque caput compage soluta  
Oscitat hesternum —

explicans, dictionem hanc comparat cum hac: „Verum nec nocte paratum Plorabit“; vereor, ut recte, cum plorare cum accusativo passim coniunctum inveniatur, oscitare nunquam. Eadem vis inesse videtur in verbo latrandi, quod non solum pro allatrando ponitur cum accus., sed etiam idem est, ac latrando eiicere, ut apud Manilium Canicula dicitur latrare flamas. cf. Gronov. Diatribe in Stat. p. 509. Sic etiam tonare cum accusativo iungi vulgatum est, quamquam tonare minas, tonare bella — alio modo dicitur, atque tonare Ciceronem; sed haec iam accuratius explicavit Burmannus Claudian. in Probi et Olybrii cons. 208\*)

Nonnunquam quia iam antecedit pronomen in priore sententiae membro, in altero omittitur, ita ut verbum activum speciose neutralem significationem induat. Sueton. Jul. Caes. c. 65. „Ac subinde observandum se admonens, repente interdiu vel nocte subtrahebat“ ubi Bremius dicit, supplendum esse ad subtrahebat se, quod antecedit, quamquam locus Plinii Paneg. 86. 2. (quem supra attulimus) documento est, subtrahendi verbum omnino esse neutrum. Sic apud Senec. de consolat. ad Marciam XXVI. „et quum tempus advenerit, quo se mundus reno-

\*) Apud Graecos verba sacra faciendi, convivandi, fidibus canendi cum accusativo iunguntur ut verba celebrandi. Ex analogia dictionis θύειν γάμους dixit Philo Jud. de Exsocrat. p. 517. τὴν διάβασιν ἵνωχεῖσθαι et quod insolentius est, ibd. p. 436. τὰ πένθη κατευωχθέντες i. q. τοὺς πένθεσιν ἐπιχαίροντες, atque Joseph. Antiquit. 11. 13. τὴν ἀνάκτησιν τὴν πατρόδος ἔορτάζοντες. — Sic κωδωνοφορεῖν et τυμπανίζειν τινα tympanis reboantibus celebrazione, prosequi. cf. Strabo XIV. p. 712. (p. 120 Tzsch.) διονυσιακὸν καὶ τὸ σινδοφορεῖν καὶ τὸ μιτροῦσθαι καὶ μυροῦσθαι . . . καὶ τοὺς βασιλεὺς κωδωνοφορεῖσθαι καὶ τυμπανίζεσθαι κατὰ τὰς ἔξδους — quod recte vertunt: et tympana et tintinabula exeunte regem praecedere. Cf. Casaub. ad Athen. XII. p. 541. e. „τυμπανοφορούμενος non valet tympanum pulsans, sed cui tympanum pulsatur, ut κατακούμενος cui tibia canitur, cui tibicen adest.“ — Alius sunt generis, de quibus disputat Lobeckius ad Ajac. p. 382. seqq. Compositis verbi στρατεύειν addi poterat ἐπιστρατεύω Zosim. VI. c. 4. ἐπει δὲ πλεονεκτεῖσθαι σιγήσθοντο, πλῆθος οἰλετῶν καὶ γεωργῶν ἐπιστρατεύσαντες i. e. collecta magna multitudine et, quod verbum rarissimum est, μεταστρατεύειν Appian. de bello civ. V. 144. Τίτος δὲ τὸν στρατὸν αὐτοῦ μετεστράτευσεν Ἀντωνίῳ — i. e. adegit sacramentum dicere Antonio.

vaturus extinguat“ et Auson. Gratiar. actio p. 731. edt. Tollii: „Jam se cum pulvere favilla miscuerat, iam nubibus fumus involverat“ ubi *vetus interpres*, Acidalius, recte addidit, aut verbum involverat passive esse accipendum, aut se ex prioribus supplendum. Huc referimus illa apud Melam 1. 1. 5. Ubi primum se artat Hellespontus vocatur, Propontis ubi expandit“ et apud Lactant. de opificio dei IV. 19. „ut quoniam viribus tueri se nequeunt, multitudine tueantur“ ubi Bünemannus omnino diversa miscet. At hoc notandum, tuendi verbum pertinere ad ea, quae absolute leguntur; cf. Curtium III. 26. 4. „Jamque ipsi in medium Persarum undique circumfusi egregie tuebantur“, quod Zumptius intactum reliquit, dicens: „tuebantur sine objecto, quod tamen ipsi essent, germanice sie hielten sich\*).

Jam h. l. pauca dicenda de absoluto usu verborum, quo fit, ut verba activa speciem neutrorum induant, nomine omisso. Notissima sunt tolerare pro vitam agendo. Tacit. Annal. IV. 40. „posse ipsam Liviam statuere, nubendum post Drusum an in penatibus isdem tolerandum haberet —“ i. e. putaret sibi vitam agendam esse. Obiter moneam, de constructione hac habeo transeundum, habeo redeundum pro transeundum mihi est disputasse copiose Oudendorp. ad Frontin. strateg. 1. 4. 3. — Sic expedire idem est ac proficisci, omisso v. iter apud Tacit. histor. I. 88. „Otho non participes aut ministros bello, sed comitum specie secum expedire iubet“ ut vitetur concursus pronominum secum se. — Gerere absolute pro rem gerere bis legebatur apud Livium 25. 22. et 40. 57. Altero loco Weissenbornius adscripsit: „wahrscheinlich ist rem ausgefallen.“ Verum sic legitur hoc verbum non modo apud Velleium loco in lexicis citato, sed etiam apud Senec. Apocoloc. XI. „si honeste inter vos gessi“ et Aurel. Victor. de Caesar. c. 40. 17. „Ea tempestate apud Poenos Alexander pro Praefecto gerens.“ Atque sic etiam apud Senec. Epist. XV. 3. 23. (95.) olim legebatur: „quanta circa nepotum focos iuventus premit“ Haase nunc edit: „premitur, — vereor, ut recte; ad premit supplendum: alios, circumstantes. Sic etiam opprimere absolute legitur de tempore, ut idem sit atque incidere — eintreten; cf. Livium 30. 39. „ubi dum subductae reficiuntur naves, hiems oppressit“ cf. Weissenbornium I. l. — Notissimae sunt dictiones: spes destituit, fortuna destituit — cf. Livius 1. 41., ubi spes destituit opponitur verbis: spes subest; ut Lucan. Pharsal. II. 728. At magis memoratu dignus locus apud Lucan. V. 695.

Permisisse rati —

ubi ad permisisse supplendum te ipsum, aut nos omnes — ut apud Appian. V. c. 133. διεπρεψέντο πρὸς αὐτὸν (Antonium) ἐπιτρέπων ἐκείνῳ — offerens se ei suaque omnia; quamquam h. l. absoluta positio verbi excusari potes tproxime praecedente pronomine αὐτόν. — Etiam dedere pro se dedendo usurpatum videtur Eumen. Panegyr. Constant. Aug. c. 10. „Perses ipso Paulo, qui dedentem susceperebat, deprecante, legem illius severitatis evasit.“

\*) Ad invicem omitti pronomen sciunt omnes; cf. Nipperdey ad Tacit. Annal. XIV. c. 17.

— Nonnunquam, repeto, incertum est, sitne aliquid supplendum, an verbum intransitiua significatione accipendum. Sic Lucan. Phars. V. 599.

— *...iam te (i. e. vento) tollente furebat* — *Pontus* —

ubi Corte: „tollente intellige pontum“. At poterat etiam tollente neutrum esse, ut apud Valer. Flacc. Argon. IV. 4.

Ut nova nunc tacito sub pectore gaudia tollunt — i. e. tolluntur, vel tollunt se, vel te cf. Burm. h. l. Huc pertinet nautica, ut videtur, dictio: „Aperit deinde angustissimum pelagus“ Pompon. Mela 2. 6. 8. ubi sunt, qui terras supplendum esse censeant; nam sic apud Melam saepius legimus: aperit pelagus terras — alii se supplent hoc sensu: quod (pelagus) ex angusto in latius spatium diducitur. — Verum alia huius generis nunc recte corriguntur. Sic, ut unum exemplum proferam, quamquam Graece dicitur ὁ ποραμὸς ἐκβάλλει, ἵησι, ἐκδιδῷ tamen codd. lectio apud Curtium VI. 10. „velut ex alio fonte conceptus edit“ reiicienda legendumque editur\*).

Jam verba nascendi, gignendi, augendi, quae mutationes designant, quae in corpore humano fiunt, digeramus. Comprehendendi verbum concipiendi significatione dici non modo de feminis, sed etiam de plantis, quae satae proveniunt, in vulgus est notum. cf. Columella III. 5. 6. „stirpes quamvis celeriter comprehendant atque prosiliant.“

Augendi v. neutralem habuisse significationem nemo ignorat. Exemplis a Vechnero p. 71. prolatis addi poterat Lucret. de r. n. II. 1163.

Usque adeo pereunt foetus a augmento labores — quemadmodum apud Graecos ἀέξειν. Quint. Smyrn. Posth. I. 383.

..... καὶ οἱ ἀέξεν ἀλκή ὄμῶς καὶ θάρσος ἐπίπλεον — et ibd. VI. 451.

οὐ γὰρ ἀνιδρωτοὶ γε μετ' ἀνδράσι τύχος ἀέξειν —

\*) Ut aperiendi verbum sic apud Graecos quamquam alia significatione usurpari ἀνόγειν de iis, qui viam in altum sibi aperiunt, e locis arctioribus in spatioum mare provehantur, omnibus notum. Eiusmodi ellipsis obtinet in verbo ἀναστῆσαι, quod absolute dicitur de duce, omisso στρατόν. cf. Schweighaeuserum ad Appian. VII. p. 233. Hoc facile excusari potest analogia similium, ut πάνε, quae celestiae est vox, at magis offendimur loco Herodiani l. c. 11. ξεῖσθε τὸ σκάφος i. e. navigium substitut et Themist. p. 38. ed. Harduini: μικρὸν ἐπιστῆσατε, εἰ δοκεῖ, καὶ διαπλευσάμενοι ἐξ τοῦ δρόμου σκοπάμεν — i. e. inhibito cursu — ubi ad ἐπιστῆσατε supplendum δρόμον, quod subsequitur. Alia exempla mutatae temporum verbi ξεῖσθαι significationis proferre nihil adtinet, cum ab editoribus iam sint correcta, ut apud Phercyd. p. 83. a Sturzio ἀνέστησαι emendatum pro ἀνέστην, et a Sylburgio apud Zosim. III. c. 34. Dio Cass. Fragn. Vales. III. R. 3. 6. 5. ἐπεὶ καὶ τὸ λέπτος ἀνέστη τὸ τῆς χοίρου αἴριγμα — quod vertunt: „cum annus trigesimus porcae aenigma, resuscitaret“ legendum ξεῖσθαι τό. In editione Polybii Schweighaeuseri pluribus locis ξεῖστατα legimus sensu activo, ut 32. 9. τῶν καιρῶν ἀγεστηκότων ἡμᾶς έπὶ τὴν οἰκίαν ταύτην i. e. cum temporum series ad laudem huius familiae nos deduxerit — verum omnibus his locis ξεῖστατα legendum esse docuit Buttmannus s. v. ξεῖσθαι.

i. e. gloria paratur\*). — Uperandi et exuperandi v. dupl. habent significationem maxime apud Columellam; cf. II. 1. 5. „cum cooperint cultum exuberare loca silvestria“ et V. 9. „olea uberat“ i. q. proventu largiore gaudet. Minus nota sunt, quae legimus apud Veget. de arte veterin. 2. 24. „si ex hac ratione non mitigaverit animal“ quod est graecum  $\varphi\alpha\iota\zeta\epsilon\nu$ , refici; etiam  $\alpha\nu\alpha\lambda\alpha\beta\epsilon\nu$ ,  $\alpha\nu\alpha\varphi\epsilon\zeta\epsilon\nu$  vires recuperare, recreari. cf. Stallbaum. Plato de rep. p. 467. b.; at plane inexplicabile apud Lactant. de mortibus persec. 33. 2. „Sed inducta iam cicatrice scindit vulnus et rupta vena fluit sanguis“ i. q. scinditur, quam lectionem tueretur Bunemannus auctoritate codd. nisus. — Concarnare et concarnari promiscue usurpari, cf. Veget de a. v. 2. 22. „si ipsum os concarnari non potuerit“ et mox ibd. „donec sanguinet et concarnet“ et sanguinare esse et sanguine manare et sanguinem mittere alicui, lexica docent. — Minuendi v. tantummodo in participio neutrum est, in dictionibus minuente aestu, minuente luna i. q. decrescente; sunt enim participia neutrali vi usurpata, quamquam verba hac significatione carent. Notissima sunt res moventes, gignentia  $\tau\alpha\varphi\nu\mu\mu\nu\alpha$ ; Virgil. Aen. X. 362. rotantia saxa; Georg. I. 163. volventia plastra; minus nota illa apud Silius Ital. 1. 47.

.... Trebia et stipantibus armis

Corporibusque virum retro fluat —

i. q. se stipantibus, cumulatis, — ut apud Ammian. Marc. XXIII. 5. 3. „et retortis plebs universa cervicibus exacervantia in se tela declinans spargitur passim“ i. e. acervatim congesta — ab inusitato v. exacervandi. — Apud Claudian. de r. Pros. II. 88.

.... Ille novo madidantes nectare pennas

Coneutit — Ruhnkenius madidatas legendum esse censet; at nihil mutandum. Nam sic etiam apud Vitruv. 8. 1. 1. „Tunc in quibus locis videbuntur humores concrispantes et in aera surgentes“ i. q. crispi; sic enim edidit Schneiderus codices secutus; editores interposuerunt se. — Quassanti capite pluribus locis legi et apud Plautum et apud alios scriptores sciunt omnes, ut laetificans pro laetificato, laeto est apud Plaut. Persa V. 1. 8. At nemo facile tueatur lectionem apud Columell. VI. 1. 3. „capaci et tanquam implente utero“ i. q. impleto vel gravido; iure emendavit Ursinus inciente.

Quae a viris doctis contrarii usus exempla proferuntur, in quibus participia perf. passivi significatione activa usurpata inveniuntur, h. l. non repetam; maior eorum pars nota omnibus. Sic penetratus pro penetrante apud Lucretium pluribus locis legitur; cf. IV. 1240.

Aut penetrare locos aequo nequit, aut penetratum

Aegre admiscetur muliebri semine semen —

\*<sup>o</sup> Βούλω in uno eodemque versu poetae Hesiod. Opera et d. 5. variat:

$\rho\epsilon\alpha\mu\epsilon\nu\gamma\alpha\rho\beta\mu\alpha\epsilon\nu$ ,  $\rho\epsilon\alpha\delta\epsilon\beta\mu\alpha\alpha\tau\alpha\chi\alpha\epsilon\pi\tau\epsilon\nu$   
quod interpres doctus convertit: „nam facile quidem extollit, facile quidem elatum deprimit.“

et exulatus Ovid. Trist. IV. 1. 42.

Dum stupet Edonis exulata iugis;  
verum apud Senec. Herc. Oet. v. 1290.

Vincitque faces  
Solis adusti glaciale iubar —  
adusti pro adurentis non ferendum atque adulti viri docti reponunt. — Aliter explicanda  
apud Valer. Flac. Argon. IV. 701.

Alcides Theseusque comes pallentia iungunt  
Oscula, vix primis amplexi luminis oris —

i. e. amplexi sese — Etiam lucendi verba in utraque lingua mirum in modum confunduntur cum accendendi  
verbis. Ennius Annal. fragm. 3. 9.

Prodinunt famuli; tum candida lumina lucent —  
quod active accipendum esse docuit Vahlen Quaest. Ennian. p. 41, quemadmodum lucere fa-  
cem dicunt, praelucere bonam spem (pro vulgari bona spe). cf. Vossium de constr. lib.  
p. 90. et prae fulgurat apud Val. Flacc. III. 119.

. . . stricto que viae prae fulgurat ense.

Sic Graecorum ἐπιφλέγειν utramque habet significationem et incendendi et flagrandi pet  
ἀστράπτω modo illustrare significat, ut Musaeus 276. ἀστράπτων ἐνυπνίῳ, modo cum ful-  
gore immittere Crinagor. Ep. 28. 4. . . . ἀστράπτων Κέλτοις πουλῶν ἐνυάλιοι. ds —

Alia quae ad statum rei vel corporis pertinent nec tamen in certas classes referri possunt  
breviter modo h. l. adtingamus, cum iam in lexicis nostris inveniantur. Ad plantas et rem ru-  
sticam spectant regelare, quod etiam neutrum est Colum. II. 2. „itaque dum hae (vites) re-  
gelare sinuntur“ — pandare et pandari de arboribus; glubere et corticem detrahere, et  
de materia ipsa, quae corticem deponit, decorticatur Cato de r. r. 17. „Quae materies semen  
non habebit, cum glubet, tempestiva erit“; decolare et per colum mittere et intransitivo  
sensu: per colum fundi et evanescere; despumare et spumam adimere et neutrali sensu i. q.  
decrescere; decoquere i. q. perire de rebus vel subsidere Cassiod. Var. IX. 3. „pulchrior est dum  
arserit, potior dum decoxerit“; — rugare et in rugas contrahere et in rugas contrahi; —  
stabulare et: in stabulum recipere: et in stabulo esse, stabulari. Inchoandi v. neutrali signi-  
ficatione legitur non modo duobus locis, quos Forcellini s. v. profert, sed etiam Cassiod. Var.  
IX. 9. „ut primordia nostra a praestitis inchoarent“; plane novum quod est apud Frontin.  
Strateg. II. 5. 31. „prius deinde quam resisti his inciperet“ pro: coeptum esset. Exemplo  
etiam caret, quod est apud Varron. de re r. II. 3. 10. „Tantum enim fefellit, ut brevi omnes  
(capras) amiserit morbo.“ — i. q. falsus est, τοσούτου ἐδέησεν; atque quem ad modum grae-  
cum ἐδηλωσεν absolute dicitur, sic etiam apud Columell. XI. 2. 72. significat.